
1 

 

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

VĂN PHÒNG 
 

Số:  132 /QĐ-VPUB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Thừa Thiên Huế, ngày  22 tháng 8 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

và phân công các vị trí công tác của Phòng Tổng hợp 
 
 

CHÁNH VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Quyết định số 93/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2023 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2022 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy,vị trí 

việc làm, biên chế và cán bộ, công chức tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Hành chính-Tổ chức- Quản trị và Trưởng 

phòng Tổng hợp. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định ch c n n , nh  m v , 

quy n h n, c  c u t  ch c và phân công c c vị tr  c n  t c của Phòn  T n  hợp.  

Điều 2. Quyết định này có h  u lực kể từ n ày ký và thay thế Quyết định 

số 78/QĐ-VPUB n ày 11 th n  6 n m 2019 của V n phòn  UBND tỉnh. 

 Điều 3. Trưởn  phòn  T n  hợp, c n bộ c n  ch c Phòn  T n  hợp, 

Trưởn  c c đ n vị có l ên quan chịu tr ch nh  m th  hành Quyết định này./. 

  
Nơi nhận: 
- Như Đ  u 3; 

- CVP và các PCVP UBND tỉnh; 

- Trưởn  c c đ n vị thuộc V n phòn ; 

- Lưu: VT, TCCB(2). 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

   

           Trần Hữu Thùy Giang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

VĂN PHÒNG  
 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

QUY ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

và phân công các vị trí công tác của Phòng Tổng hợp 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 132 /QĐ-VPUB ngày 22 tháng 8 năm 2023 

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế) 

 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Phòn  T n  hợp là đ n vị chuyên m n, bộ m y giúp v  c cho Ch nh 

V n phòn  UBND tỉnh.  

2. Phòn  T n  hợp có ch c n n    úp Ch nh V n phòn  UBND tỉnh 

tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đ o đ  u hành các 

lĩnh vực: T n  hợp, quy ho ch, kế ho ch ph t tr ển k nh tế - xã hộ ; quy ho ch, 

k ến trúc, c c dự  n ph t tr ển đ  thị; tài chính, ngân sách, c n  sản, n o   v ; 

k nh tế đố  n o  ; theo dõi chung c n  t c quản lý doanh n h  p; hợp t c xã; 

theo dõi chung công tác xúc t ến đầu tư, quản lý đầu tư n oà  n ân s ch nhà 

nước; k ến trúc, ph t tr ển đ  thị; kế ho ch đầu tư c n , v  c thực h  n kế ho ch 

đầu tư c n , vốn sự n h  p có t nh ch t đầu tư xây dựn  trên địa bàn tỉnh. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn  

1. Giúp Chánh Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp, tham mưu 

UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh các lĩnh vực 

a) Tổng hợp 

- Xây dựn , quản lý, đ n đốc, theo dõ  v  c thực h  n chư n  trình, kế 

ho ch c n  t c của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; quy chế 

làm v  c của UBND tỉnh; danh m c c c đ   n, dự  n, chư n  trình, kế ho ch 

danh m c v n bản quy ph m ph p luật.  

- B ên tập c c b o c o, bà  v ết, bà  ph t b ểu, trả lờ  phỏn  v n của Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh thuộc c c lĩnh vực được   ao. Theo dõ  c c cuộc 

họp thườn  kỳ, đột xu t của UBND tỉnh; c c cuộc họp   ao ban Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh; c c cuộc họp l ên quan đến c c lĩnh vực thuộc ch c n n  

của Phòn  T n  hợp. 

- Xây dựn  chư n  trình k ểm tra v  c thực h  n ch nh s ch ch ến lược 

quy ho ch, kế ho ch,...  

- Tham mưu phê duy t, theo dõ  v  c thực h  n quy ho ch, kế ho ch ph t 

tr ển k nh tế - xã hộ  của tỉnh và c c đ   n, chư n  trình ph t tr ển t n  hợp, 

trọn  đ ểm kh c. 

- Chuẩn bị nộ  dun , chư n  trình và ph c v  c c cuộc họp l ên tịch   ữa 

UBND tỉnh và Thườn  trực HĐND tỉnh, Đoàn Đ   b ểu Quốc hộ  tỉnh. 



3 

 

- C c b o c o, đ   n của Ban c n sự Đản  UBND tỉnh trình Tỉnh ủy, Ban 

Thườn  v  Tỉnh ủy; b o c o ph c v  chỉ đ o đ  u hành k nh tế - xã hộ  của 

UBND tỉnh. 

- Ph c v  kỳ họp HĐND tỉnh (Theo dõi chung công tác chuẩn bị nội dung 

phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh; tổng hợp việc triển khai các Nghị quyết của HĐND 

tỉnh; tổng hợp báo cáo trả lời chất vấn của cử tri, chất vấn của Đại biểu HĐND 

tỉnh, Đại biểu Quốc hội). 

- C n  t c địa phư n  (Theo dõi, tổng hợp việc tổ chức thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của UBND cấp huyện; đánh giá hoạt 

động điều hành của Thường trực HĐND, UBND cấp huyện). 

- T n  hợp, theo dõ  v  c thực h  n c c ý k ến chỉ đ o của Ch nh phủ; Thủ 

tướn , Phó Thủ tướn  Ch nh phủ; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đố  vớ  

c c sở, ban, n ành, địa phư n . 

- Theo dõ  t n  hợp chun  c n  t c quản lý, đ  u hành của Ban quản lý 

Khu k nh tế, c n  n h  p tỉnh (Trừ các lĩnh vực thuộc các Chuyên viên theo dõi). 

b) Kinh tế tổng hợp 

- Tham mưu hoặc phố  hợp vớ  c c c  quan ch c n n  l ên quan   úp 

UBND tỉnh ban hành c c v n bản quy ph m ph p luật và c c v n bản đ  u hành 

l ên quan đến c c lĩnh vực k nh tế - xã hộ  t n  hợp, tà  ch nh n ân s ch, t n d n  

n ân hàn , quản lý doanh n h  p, hợp t c xã, đố  n o   và k nh tế đố  n o  . 

- C c lĩnh vực k nh tế - xã hộ  t n  hợp.  

- Tà  ch nh n ân s ch; định m c ch  t êu n ân s ch; công tác kế to n, 

k ểm to n; quyết to n n ân s ch; c n  t c thực hành t ết k  m, chốn  lãn  ph . 

- Thuế (Bao gồm cả thuế nội địa và thuế xuất nhập khẩu); ph , l  ph , c c 

n uồn thu kh c của n ân s ch Nhà nước. 

- Lĩnh vực tà  ch nh doanh n h  p; dịch v  tà  ch nh, đầu tư tà  ch nh của 

c c doanh n h  p. 

- Lĩnh vực ngân hàng - t n d n ; ch n  kho n - huy độn  tr   ph ếu, công 

tr   Ch nh phủ; C n  t c bảo h ểm (Trừ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế); quỹ dự 

trữ tỉnh, dự phòn  n ân s ch địa phư n ; ho t độn  x  số. 

- K nh tế đố  n o  : c  chế, ch nh s ch khuyến kh ch thu hút đầu tư trực 

t ếp nước n oà  (FDI); hỗ trợ ph t tr ển ch nh th c (ODA) và v  n trợ ph  ch nh 

phủ (NGO); c n  t c t ếp nhận, quản lý dự  n đầu tư có yếu tố nước n oà  và 

theo dõ  qu  trình thực h  n đố  vớ  c c dự  n này. 

- Quản lý tà  sản c n , mua sắm tà  sản từ n uồn n ân s ch; quản lý    , 

định    . 

c) Ngoại vụ và quan hệ đối ngoại 

C n  t c đố  n o  ; lễ tân n o     ao, lãnh sự (Xuất cảnh, nhập cảnh), hộ  

thảo, hộ  n hị có yếu tố nước n oà , quản lý lao độn  nước n oà  t   địa 

phư n ; ho t độn  c c t  ch c, v n phòn  đ   d  n NGO; c n  t c MIA, c n  

tác Vi t K  u, c n  t c dịch thuật; c n  t c quản lý ho t độn  của c c Hộ  hữu 

n hị, đố  n o   nhân dân. C n  t c b ên   ớ , cắm mốc b ên   ớ . 

d) Công tác xúc tiến đầu tư và cải thiện môi trường; quản lý đầu tư 



4 

 

ngoài đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước 

- Thực h  n công tác xúc t ến và hỗ trợ đầu tư; tìm k ếm, lựa chọn nhà đầu 

tư; ch p thuận địa đ ểm n h ên c u đầu tư, chủ trư n  đầu tư; hỗ trợ cho c c 

nhà đầu tư làm v  c vớ  c c sở, ban, n ành, địa phư n  l ên quan.  

- Theo dõi chung t ến độ tr ển kha  c c dự  n đầu tư sử d n  n uồn vốn 

ngoài ngân s ch nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

- Theo dõ  t ến độ c  thể c c dự  n được phân c n  theo lĩnh vực. 

- Xây dựn  c  chế ch nh s ch thu hút đầu tư; cả  th  n m   trườn  đầu tư; 

c c   ả  ph p nân  cao chỉ số n n  lực c nh tranh c p tỉnh (PCI). 

đ) Đầu tư công 

- Tham mưu c  chế, ch nh s ch tron  lĩnh vực đầu tư sử d n  vốn đầu tư 

c n , vốn sự n h  p có t nh ch t đầu tư xây dựn ; theo dõ , k ểm tra,    m s t 

qu  trình tr ển kha  thực h  n: 

- Tham mưu phân b , quản lý kế ho ch vốn đầu tư c n ; 

- Tham mưu quản lý c c dự  n đầu tư c n , vốn sự n h  p có t nh ch t đầu 

tư xây dựn  do c  quan nhà nước làm chủ đầu tư;  

- Theo dõi t n  hợp qu  trình tr ển kha  thực h  n c c dự  n đầu tư bằn  

n uồn vốn đầu tư c n  của Trun  ư n  trên địa bàn tỉnh;  

- Theo dõ  c n  t c   ả  n ân, thanh to n, quyết to n vốn đầu tư công, 

quyết to n dự  n hoàn thành; 

- Theo dõ , t n  hợp tình hình c n  t c c c ban quản lý dự  n n ành, khu 

vực, c c chủ đầu tư.  

- Tham mưu ban hành và t  ch c    m s t v  c thực h  n thủ t c hành ch nh 

l ên quan lĩnh vực theo dõi. 

e) Quản lý doanh nghiệp, chính sách phát triển doanh nghiệp, phát 

triển kinh tế, hợp tác xã 

- V  c thành lập, t  ch c quản lý, t  ch c l  ,   ả  thể, ph  sản và ho t 

độn  mua b n, xếp lo   có l ên quan của c c doanh n h  p, doanh n h  p nhà 

nước, hợp t c xã. 

- Đ   mớ  t  ch c quản lý, c  chế, ch nh s ch hỗ trợ ph t tr ển doanh 

n h  p, doanh n h  p nhà nước, hợp t c xã. 

- Đ   mớ  và ph t tr ển doanh n h  p, doanh n h  p nhà nước, hợp t c xã; 

c  phần hóa doanh n h  p nhà nước, đ n vị sự n h  p c n  lập. 

- T n  hợp tình hình ho t độn  của doanh n h  p, doanh n h  p nhà nước, 

hợp t c xã; xử lý vướn  mắc của c c doanh n h  p; đố  tho   doanh n h  p. 

2. Công tác theo dõi, tổng hợp và kiểm tra, giám sát tình hình hoạt 

động của các đơn vị 

a) Công tác theo dõi và kiểm tra, giám sát 

- Theo dõi công tác xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, 

sản phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được 

phân công. 



5 

 

- Theo dõ , t n  hợp chun  số l  u k nh tế - xã hộ  chuyên n ành, h  

thốn  dữ l  u chỉ t êu k nh tế - xã hộ  của tỉnh, h  thốn  chỉ t êu k nh tế - xã hộ  

ph c v  đ  u hành của UBND tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c 

thực h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh của c c c  quan, đ n vị thuộc 

lĩnh vực được phân c n  theo dõ . 

- Theo dõ , t n  hợp tình hình thực h  n Chư n  trình c n  t c, ý k ến chỉ 

đ o của V n phòn , Chủ tịch và c c Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

b) Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động của các đơn vị 

HĐND, UBND thành phố Huế, thị xã và c c huy n; Sở Kế ho ch và Đầu 

tư, Sở Tà  ch nh, Sở N o   v ; Ban quản lý Khu k nh tế, c n  n h  p tỉnh; H  p 

hộ  Doanh n h  p tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Kho b c Nhà nước tỉnh, C c 

Thuế tỉnh, C c Hả  quan tỉnh, C c Thốn  kê tỉnh, Ngân hàng Nhà nước V  t 

Nam Chi nhánh tỉnh Thừa Th ên Huế, Chi nhánh N ân hàn  Ch nh s ch xã hộ  

tỉnh Thừa Th ên Huế, Ch  nh nh N ân hàn  Ph t tr ển khu vực Thừa Th ên Huế 

- Quản  Trị, Quỹ Đầu tư ph t tr ển tỉnh; Quỹ bảo lãnh t n d n  cho doanh 

n h  p nhỏ và vừa tỉnh, Ch  c c Dự trữ Quốc   a Bình Trị Th ên, L ên h  p c c 

T  ch c Hữu n hị tỉnh. 

3. Nhiệm vụ khác 

Thực h  n c c nh  m v  kh c do UBND tỉnh, Chủ tịch và Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh; Ch nh V n phòn  UBND tỉnh giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy 

1. Phòn  T n  hợp có Trưởn  phòn , 02 Phó Trưởn  phòn  và 05 chuyên 

v ên. Trưởn  phòn  và Phó Trưởn  phòn  do Ch nh V n phòn  UBND tỉnh b  

nh  m, m ễn nh  m theo quy định. 

2. B ên chế: 08 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn và tiêu chuẩn của các vị trí  

1. Lãnh đạo Phòng 

1.1. Trưởng phòng  

Quản lý, đ  u hành, t  ch c c c ho t độn  của chun  của Phòn ; chịu 

tr ch nh  m trước Ch nh V n phòn  UBND tỉnh v  toàn bộ ho t độn  của 

Phòng. 

a) Nhiệm vụ, quyền hạn: Thực h  n nh  m v  của Trưởn  phòng theo 

Quy chế làm v  c của V n phòn  UBND tỉnh; thực h  n nh  m v  của Chuyên 

v ên theo ch c danh được Ch nh V n phòn  UBND tỉnh phân công. 

b) Báo cáo: Thực h  n chế độ báo cáo định kỳ và đột xu t v  ho t độn  

của đ n vị cho Ch nh V n phòn  UBND tỉnh. 

c) Tiêu chuẩn: 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên. 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Ưu t ên chuyên ngành k nh tế, tà  ch nh, xây dựn , hợp 

t c quốc tế, hành ch nh, quy ho ch, n o   n ữ,… 



6 

 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên. 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên. 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v . 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

+ Bồ  dưỡn  k ến th c quốc phòn : Đố  tượn  3. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  lãnh đ o, tập hợp; n h ên c u, phân t ch, 

t n  hợp; am h ểu tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành 

chính; có thờ    an c n  t c 5 n m trở lên tron  lĩnh vực chuyên m n ưu t ên. 

1.2. Phó Trưởng phòng 

G úp Trưởn  phòn  chỉ đ o thực h  n một số c n  v  c của Phòn  và 

chịu tr ch nh  m trước Trưởn  phòn  v  nh  m v  được phân c n .  

a) Nhiệm vụ, quyền hạn: Thực h  n nh  m v  của Phó Trưởn  phòn  

theo Quy chế làm v  c của V n phòn  UBND tỉnh; thực h  n nh  m v  của 

Chuyên v ên theo ch c danh được Ch nh V n phòn  UBND tỉnh phân công. 

b) Báo cáo: Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực 

được phân c n  theo dõ  cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n 

phòng UBND tỉnh. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Ưu t ên chuyên ngành k nh tế, tà  ch nh, xây dựn , hợp 

t c quốc tế, hành ch nh, quy ho ch, n o   n ữ… 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên. 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên. 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v . 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

+ Bồ  dưỡn  k ến th c quốc phòn : Đố  tượn  3. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu 

tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có khả n n  

lãnh đ o, quyết đo n; có thờ    an c n  t c 3 n m trở lên tron  lĩnh vực chuyên 

m n ưu t ên. 

2. Các chuyên viên 

B ên chế thuộc Phòng (Kể cả Lãnh đạo Phòng) được bố tr  ch c danh là 

Chuyên viên và phân công theo dõ  c c lĩnh vực: T n  hợp, quy ho ch, kế 

ho ch ph t tr ển k nh tế - xã hộ ; Tài chính ngân sách, doanh n h  p; Hợp t c xã; 

Nhà đ t, tà  sản nhà nước; N o   v  và quan h  đố  n o  ; K nh tế đố  n o  ; 



7 

 

Xúc t ến đầu tư và cả  th  n m   trườn  đầu tư; Đầu tư công. 

2.1 Chuyên viên theo dõi chung công tác đầu tư công, tham mưu công 

tác lĩnh vực Kế hoạch đầu tư (Ký hiệu văn bản ban hành: XDCB). 

a) Nhiệm vụ:  

Theo dõi lĩnh vực: 

- Theo dõi c n  t c quản lý kế ho ch đầu tư: 

+ Theo dõ  c n  t c tham mưu t n  hợp phân b , quản lý kế ho ch đầu tư 

trun  h n, hàn  n m; t n  hợp c n  t c phân b ,   ả  n ân, thanh toán, quyết 

to n vốn đầu tư, quyết to n dự  n hoàn thành; 

+ Theo dõ , t n  hợp tình hình tr ển kha  thực h  n kế ho ch đầu tư c ng 

hàn  n m phân c p cho c c địa phư n , đ n vị quản lý;  

+ Tham mưu UBND tỉnh t  ch c c c hộ  n hị   ao ban đầu tư c n  định 

kỳ. 

+ Theo dõi chung th  lý c c thủ t c l ên quan dự  n đầu tư sử d n  vốn 

đầu tư c n , vốn sự n h  p có t nh ch t đầu tư xây dựn  thuộc c c lĩnh vực phân 

công. 

+ Theo dõ  c c đ n vị đầu tư c n  kh n  có t nh ch t xây dựn  và xây 

dựn  dân d n . 
 

- Theo dõ  qu  trình tr ển kha  thực h  n c c dự  n đầu tư bằn  n uồn vốn 

đầu tư c n  của Trun  ư n  trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực theo dõi. 

- Tham mưu ban hành và t  ch c    m s t v  c thực h  n thủ t c hành 

ch nh l ên quan đầu tư c n , vốn sự n h  p có t nh ch t đầu tư xây dựn  thuộc 

thẩm quy n của G  m đốc c c Sở: Kế ho ch và Đầu tư, Tà  ch nh; Kho b c Nhà 

nước Thừa Th ên Huế; Ban Quản lý Khu vực ph t tr ển đ  thị tỉnh; Ban Quản lý 

Khu k nh tế, c n  n h  p tỉnh; c c ban quản lý dự  n khu vực huy n, thị xã, 

thành phố Huế.  

- Theo dõ , t n  hợp số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được 

phân công theo dõi. 

- Theo dõi, báo cáo ho t độn  c c chủ đầu tư dự  n thuộc lĩnh vực được phân 

công. 

b) Báo cáo: Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực 

được phân c n  theo dõ  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  UBND tỉnh. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên 

- Đào t o:  

+ Chuyên m n: Chuyên n ành k nh tế, tà  ch nh, kế ho ch, đầu tư, xây dựn  

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên. 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên. 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  c n  

t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v . 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 



8 

 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu tình 

hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có k nh n h  m tron  

lĩnh vực k nh tế, đầu tư, tà  ch nh, xây dựn . 

2.2. Chuyên viên theo dõi, tham mưu công tác quản lý tài chính ngân 

sách (Ký hiệu văn bản ban hành: TC) 

a) Nhiệm vụ 

Theo dõ  c c lĩnh vực: 

- Tà  ch nh n ân s ch; chế độ, ch nh s ch, kế ho ch tà  ch nh; định m c 

ch  t êu n ân s ch nhà nước; 

- N ân s ch nhà nước: Lập, ch p hành, phân b  và thanh quyết to n thu 

ch  n ân s ch nhà nước; b  sun , đ  u chỉnh dự to n; sử d n  n uồn dự phòn  

và c c n uồn thu kh c theo quy định của Luật N ân s ch nhà nước; 

- Quản lý mua sắm tà  sản từ n uồn n ân s ch (Trừ nguồn vốn xây dựng 

cơ bản); 

- Quản lý    , định     (Trừ lĩnh vực giá đất); ph , l  ph  thuộc c c lĩnh vực; 

- Thuế (Bao gồm cả thuế nội địa và thuế xuất nhập khẩu); 

- C n  t c kế to n, k ểm to n; 

- C n  t c thực hành t ết k  m, chốn  lãn  ph . 

- Theo dõ  c n  t c xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, 

sản phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được 

phân công. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c 

thực h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, 

đ n vị được phân c n  theo dõ . 

- Thực h  n c c nh  m v  kh c do Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n 

phòn  UBND tỉnh, Lãnh đ o Phòng giao. 

- Theo dõ  ho t độn  của Sở Tà  ch nh, Kho b c Nhà nước tỉnh, C c Thuế 

tỉnh, C c Hả  quan tỉnh, Ch  c c Dự trữ Quốc   a Bình Trị Th ên.  

b) Báo cáo 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định. 

- Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực được phân 

c n  theo dõ  cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  theo 

quy định. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên. 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Chuyên ngành k nh tế, tà  ch nh, hợp t c quốc tế, hành 

ch nh, quy ho ch, n o   n ữ,…; 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên; 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên; 



9 

 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v ; 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu 

tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có kinh 

n h  m tron  lĩnh vực k nh tế, t n  hợp, tà  ch nh n ân s ch. 

2.3. Chuyên viên theo dõi quy hoạch xây dựng, kiến trúc, các dự án 

phát triển đô thị; công tác xúc tiến đầu tư, quản lý đầu tư ngoài ngân sách 

nhà nước chung (Ký hiệu văn bản ban hành: XT) 

a) Nhiệm vụ 

- Theo dõ  c c lĩnh vực:  

+ Quy ho ch xây dựn , k ến trúc và c c dự  n ph t tr ển đ  thị 

+ Theo dõi chung c n  t c quản lý xúc t ến đầu tư và cả  th  n m   trườn  

đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

+ Theo dõi c c dự  n đầu tư sử d n  n uồn vốn ngoài ngân sách, đầu tư 

vào các khu đ  thị và trên địa bàn tỉnh n oà  c c khu K nh tế, C n  n h  p 

thuộc lĩnh vực quy ho ch, xây dựn , ph t tr ển đ  thị, du lịch, n hỉ dưỡn . 

+ Theo dõ  c n  t c xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, sản 

phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được phân c n . 

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c 

thực h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, 

đ n vị được phân c n  theo dõ . 

+ Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ ; thực h  n chế độ b o c o định kỳ và 

đột xu t thuộc lĩnh vực được phân c n  theo dõ  cho Trưởn  phòn  để t n  hợp 

b o c o Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh theo quy định. 

- Theo dõ  ho t độn  của c c đ n vị: Ban Quản lý Khu vực Ph t tr ển đ  

thị tỉnh. 

b) Báo cáo 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định; 

- Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực được phân 

c n  theo dõ  cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòng theo 

quy định. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên; 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Chuyên ngành xây dựn , quy ho ch, k ến trúc, k nh tế, tà  

chính, hợp t c quốc tế, hành ch nh; 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên; 



10 

 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên; 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v ; 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu 

tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có kinh 

n h  m tron  lĩnh vực xây dựn , quy ho ch và xúc t ến đầu tư. 

2.4. Chuyên viên theo dõi, tham mưu việc thực hiện kế hoạch và quản 

lý doanh nghiệp (Ký hiệu văn bản ban hành: DN) 

a) Nhiệm vụ  

Theo dõi lĩnh vực Kế hoạch: 

- Xây dựn , theo dõ , đ n đốc và t  ch c thực h  n chư n  trình k ểm tra 

v  c thực h  n ch nh s ch ch ến lược quy ho ch, kế ho ch; chư n  trình c n  t c 

của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và quy chế làm v  c của 

UBND tỉnh; 

+ Xây dựn  chư n  trình c n  t c, kế ho ch làm v  c; chuẩn bị c c tà  

l  u l ên quan ph c v  c c Đoàn c p cao của Đản , Nhà nước (Từ cấp Bộ trưởng 

trở lên); 

+ Làm đầu mố  lập danh m c c c đ   n, dự  n, v n bản quy ph m ph p 

luật, c c b o c o quan trọn  hàn  n m thuộc thẩm quy n phê duy t của HĐND, 

UBND tỉnh; phố  hợp vớ  c c Chuyên v ên l ên quan đ n đốc c  quan chủ trì 

so n thảo c c đ   n, v n bản quy ph m ph p luật; 

+ Theo dõ , chuẩn bị nộ  dun  có l ên quan, dự thảo Th n  b o kết luận 

c c cuộc họp UBND tỉnh, họp   ao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

+ Theo dõ , t n  hợp chun  v  c thực h  n c c ý k ến chỉ đ o của UBND 

tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh vớ  c c n ành, đ n vị, địa phư n ; của 

Ch nh phủ, Thủ tướn  Ch nh phủ, Phó Thủ tướn  Ch nh phủ đố  vớ  tỉnh; 

- Theo dõi chung c n  t c chuẩn bị ph c v  c c kỳ họp HĐND tỉnh; tham 

mưu chuẩn bị c c nộ  dun  ph c v  kỳ họp HĐND tỉnh; theo dõ , đ n đốc và 

t n  hợp v  c tr ển kha  c c N hị quyết của HĐND tỉnh; 

- Theo dõ , t n  hợp báo cáo chỉ đ o đ  u hành; b o c o trả lờ  k ến n hị 

cử tr  của UBND tỉnh; ch t v n của Đ   b ểu HĐND tỉnh, Đ   b ểu Quốc hộ … 

- Lĩnh vực doanh nghiệp, hợp tác xã: 

+ V  c thành lập, t  ch c quản lý, t  ch c l  ,   ả  thể, ph  sản và ho t 

độn  mua b n, xếp lo   có l ên quan của c c doanh n h  p, doanh n h  p nhà 

nước, hợp t c xã; 

+ Đ   mớ  t  ch c quản lý, c  chế, ch nh s ch hỗ trợ ph t tr ển doanh 

n h  p, doanh n h  p nhà nước, hợp t c xã; 

+ Đ   mớ  và ph t tr ển doanh n h  p, doanh n h  p nhà nước, hợp t c 

xã; c  phần hóa doanh n h  p nhà nước, đ n vị sự n h  p c n  lập; 

+ T n  hợp tình hình ho t độn  của doanh n h  p, doanh n h  p nhà nước, 



11 

 

hợp t c xã; xử lý vướn  mắc của c c doanh n h  p; đố  tho   doanh n h  p; 

+ Ho t độn  x  số. 

- Lĩnh vực n ân hàn : Tham mưu, theo dõi ngân hàng - t n d n ; ch n  

khoán - huy độn  tr   ph ếu Ch nh phủ; c n  t c bảo h ểm (Trừ bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế). 

- Theo dõ  c n  t c xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, sản 

phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được phân c n . 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c 

thực h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, 

đ n vị được phân c n  theo dõ . 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ ; thực h  n chế độ b o c o định kỳ và 

đột xu t thuộc lĩnh vực được phân c n  theo dõ  của Phòn  cho Lãnh đ o V n 

phòn  UBND tỉnh theo quy định. 

- Theo dõ  ho t độn  của c c đ n vị: H  p hộ  Doanh n h  p tỉnh; Liên 

minh Hợp tác xã tỉnh; Quỹ Đầu tư ph t tr ển; Quỹ Bảo lãnh t n d n  cho doanh 

n h  p nhỏ và vừa tỉnh; Ngân hàng Nhà nước V  t Nam Chi nhánh tỉnh Thừa 

Th ên Huế; Chi nhánh N ân hàn  Ch nh s ch xã hộ  tỉnh Thừa Th ên Huế; Chi 

nh nh N ân hàn  Ph t tr ển khu vực Thừa Th ên Huế - Quản  Trị. 

- Thực h  n c c nh  m v  kh c do Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n 

phòn  UBND tỉnh, Lãnh đ o Phòng giao. 

b) Báo cáo 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định. 

- Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực được phân 

công theo dõi cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  theo 

quy định. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên. 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Chuyên ngành k nh tế, tà  ch nh, hợp t c quốc tế, hành 

chính, luật. 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên; 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên; 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v ; 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu 

tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có kinh 

n h  m tron  lĩnh vực t n  hợp, tà  ch nh doanh n h  p.  



12 

 

2.5. Chuyên viên theo dõi, tham mưu công tác Tổng hợp (Ký hiệu ban 

hành văn bản: TH) 

a) Nhiệm vụ 

- Theo dõ  c c lĩnh vực k nh tế t n  hợp: 

+ Lĩnh vực quy ho ch, kế ho ch ph t tr ển k nh tế - xã hộ  của tỉnh; c c đ  

án, chư n  trình ph t tr ển t n  hợp; theo dõ  chun  chư n  trình ph t tr ển 

Vùng Kinh tế trọn  đ ểm m  n Trun ; Vùn  duyên hả  M  n Trun . 

+ Theo dõ , t n  hợp chun  chỉ t êu k nh tế - xã hộ  của tỉnh, số l  u 

thốn  kê t n  hợp; v  c t  ch c thực h  n kế ho ch ph t tr ển k nh tế - xã hộ  

hàn  n m của UBND c p huy n; đ nh     ho t độn  đ  u hành của Thườn  

trực HĐND, UBND c p huy n; 

+ B o c o t n  hợp k nh tế - xã hộ , b o c o thực h  n c c chư n  trình 

trọn  đ ểm;  

+ Phố  hợp vớ  c c bộ phận l ên quan chuẩn bị c c b o c o, đ   n của Ban 

c n sự Đản  UBND tỉnh trình Tỉnh ủy, Ban Thườn  v  Tỉnh ủy; 

+ B ên tập, so n thảo c c b o c o, bà  ph t b ểu, trả lờ  phỏn  v n của 

Chủ tịch UBND tỉnh l ên quan nộ  dun  k nh tế - xã hộ  t n  hợp. 

+ Theo dõ , t n  hợp tình hình thực h  n ý k ến chỉ đ o của V n phòn , 

Chủ tịch và c c Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Theo dõ  lĩnh vực đầu tư, xúc t ến đầu tư. 

+ Theo dõ  t ến độ tr ển kha  c c dự  n đầu tư xây dựn  sử d n  n uồn 

vốn n oà  n ân s ch nhà nước đầu tư vào khu k nh tế Chân Mây- L n  C  (trừ 

các lĩnh vực chuyên ngành thuộc các chuyên viên khác theo dõi);  

- Theo dõ  t n  hợp chun  c n  t c quản lý, đ  u hành của Ban quản lý 

Khu k nh tế, c n  n h  p tỉnh. 

- Theo dõ  c n  t c xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, 

sản phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được 

phân công. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c 

thực h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, 

đ n vị được phân c n  theo dõi. 

- Thực h  n c c nh  m v  kh c do Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n 

phòn  UBND tỉnh, Lãnh đ o Phòng giao. 

- Theo dõ  ho t độn  của HĐND, UBND thành phố Huế, thị xã và các 

huy n; Sở Kế ho ch và Đầu tư, C c Thốn  kê tỉnh, Ban Quản lý khu K nh tế 

C n  n h  p tỉnh; 

b) Báo cáo 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định. 

- Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực được phân 

c n  theo dõ  cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  theo 

quy định. 

c) Tiêu chuẩn 



13 

 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên. 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Chuyên ngành k nh tế, tà  ch nh, hợp t c quốc tế, hành 

ch nh, quy ho ch, xây dựn , n o   n ữ,…; 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên; 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên; 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v ; 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu 

tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có kinh 

n h  m tron  lĩnh vực t n  hợp, quy ho ch, kế ho ch.  

2.6. Chuyên viên theo dõi, tham mưu công tác Đối ngoại (Ký hiệu văn 

bản ban hành: ĐN)  

a) Nhiệm vụ 

- Theo dõ  c c lĩnh vực: 

+ N o     ao và quan h  đố  n o   (Bao gồm cả đối ngoại của Đảng, Nhà 

nước và nhân dân); 

+ Ho t độn  b o ch  nước n oà  trên địa bàn; 

+ Hộ  thảo, hộ  n hị có yếu tố nước n oà ; 

+ C n  t c lễ tân n o     ao, lãnh sự (Bao gồm xuất cảnh, nhập cảnh);  

+ Tham mưu xây dựn  kế ho ch làm v  c, chuẩn bị c c tà  l  u ph c v  

c c chuyến th m, làm v  c nước n oà  của lãnh đ o UBND tỉnh;  

+ Ho t độn  kết n hĩa vớ  t  ch c, địa phư n  nước n oà ; 

+ C n  t c V  t k  u, c n  t c n ườ  V  t Nam định cư ở nước n oà ; 

+ Ho t độn  đố  n o   nhân dân; 

+ Quan h  vớ  c c t  ch c Quốc tế; tham mưu xây dựn  kế ho ch làm 

v  c, chuẩn bị c c tà  l  u ph c v  c c đoàn n o     ao, c c t  ch c quốc tế đến 

làm v  c t   địa phư n ; 

+ Ho t độn  của v n phòn  đ   d  n c c t  ch c k nh tế, xã hộ  có yếu tố 

nước n oà ; quản lý lao độn  nước n oà  t   địa phư n ; 

+ C n  t c B ên   ớ , cắm mốc b ên   ớ ; 

+ Công tác MIA; 

+ C n  t c dịch thuật. 

- Theo dõ  lĩnh vực k nh tế đố  n o   (Bao gồm FDI, ODA, NGO): 

+ Th  lý và   ả  quyết thủ t c t ếp nhận, quản lý c c dự  n đầu tư có yếu tố 

nước n oà ; 

+ Theo dõ  qu  trình t  ch c thực h  n đố  vớ  c c dự  n đầu tư có yếu tố 

nước n oà . 



14 

 

- Theo dõ  c n  t c xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, 

sản phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được 

phân công. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c 

thực h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, 

đ n vị được phân c n  theo dõ . 

- Thực h  n c c nh  m v  kh c do Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n 

phòn  UBND tỉnh, Lãnh đ o Phòng giao. 

- Theo dõ  ho t độn  của Sở N o   v , L ên h  p c c T  ch c Hữu n hị tỉnh. 

b) Báo cáo 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định. 

- Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực được phân 

công theo dõi cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  theo 

quy định. 

c) Tiêu chuẩn: 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên. 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Chuyên ngành k nh tế, tà  ch nh, hợp t c quốc tế, hành 

ch nh, quy ho ch, n o   n ữ,…; 

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên; 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên; 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  

c n  t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v ; 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu 

tình hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có kinh 

nghi m tron  lĩnh vực t n  hợp, n o   v , k nh tế đố  n o  . 

2.7. Chuyên viên theo dõi, tham mưu công tác quy hoạch xây dựng, 

đô thị (Ký hiệu văn bản ban hành: QH)   

a) Nhiệm vụ 

- Quy ho ch xây dựn , k ến trúc và công tác ph t tr ển đ  thị. 

- Theo dõi công tác xây dựn  và tr ển kha  thực h  n quy ho ch n ành, sản 

phẩm, đ   n, dự  n, số l  u thốn  kê chuyên n ành thuộc lĩnh vực được phân c n . 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c thực 

h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, đ n 

vị được phân c n  theo dõ . 

- Theo dõi chung Quy ho ch tỉnh; 

- Theo dõi chung v  c tr ển kha  thực h  n N hị quyết 54/NQ-TW của Bộ 

Ch nh trị v  xây dựn  Thừa Th ên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trun  

ư n ; 



15 

 

- Theo dõ  Kế ho ch tr ển kha  Quy ho ch xây dựn , đ  thị trên địa bàn 

tỉnh. 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ ; thực h  n chế độ b o c o định kỳ và 

đột xu t thuộc lĩnh vực được phân c n  theo dõ  để t n  hợp b o c o Lãnh đ o 

V n phòn  UBND tỉnh theo quy định. 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định. 

- Theo dõ  ho t độn  của c c đ n vị: Ban Quản lý dự  n Đầu tư xây dựn  

và Ph t tr ển đ  thị. 

b) Báo cáo: Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực 

được phân c n  theo dõ  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  UBND tỉnh. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên 

- Đào t o:  

+ Chuyên m n: Chuyên n ành k ến trúc, k nh tế, tà  ch nh, kế ho ch, đầu tư, 

xây dựn  

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên. 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên. 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  c n  

t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v . 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu tình 

hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có k nh n h  m tron  

lĩnh vực quy ho ch, k nh tế, đầu tư, tà  ch nh, xây dựn . 

2.8. Chuyên viên theo dõi, tham mưu công tác đấu giá, các dự án đấu 

giá nguồn vốn ngoài ngân sách (trừ dự án chuyên ngành kinh tế); quản lý giá, 

lệ và phí (trừ số một số phí và lệ phí của các đơn vị chuyên ngành), các dự án 

thuộc địa bàn Khu kinh tế, khu công nghiệp sử dụng nguồn vốn ngoài ngân 

sách (Ký hiệu văn bản ban hành: NĐ) 

a) Nhiệm vụ 

- G úp v  c trực t ếp cho đồn  ch  Phan Quý Phư n  – Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh. 

- Tà  sản c n : theo dõ  lĩnh vực b n đ u    , cho thuê c c c  sở nhà đ t; 

tà  sản  ắn l  n vớ  đ t l ên quan v  c b n đ u    , chuyển nhượn , cho thuê c c 

c  sở nhà đ t. 

- Theo dõ  c c dự  n đầu tư sử d n  n uồn vốn n oà  n ân s ch (bao  ồm 

cả FDI) đầu tư vào Khu k nh tế, Khu c n  n h  p (trừ c c dự  n cản , bến cản , 

c c dự  n chuyên n ành kh c); 

- Theo dõ  c n  t c đầu tư c c dự  n đ u     n oà  n ân s ch (trừ c c dự  n 

thuộc lĩnh vực chuyên n ành k nh tế: c n  thư n , n n  n h  p,   ao th n ...); 

- C n  t c đ u     c  sở nhà đ t, quy n sử d n  đ t thực h  n dự  n;  



16 

 

- G   đ t, phư n   n tà  ch nh v  đ t đa ; 

- Theo dõi chung c n  t c quản lý    , ph , l  ph  (trừ số một số    , phí và 

l  ph  của các đ n vị chuyên ngành); 

- Theo dõ  và   ả  quyết c c thủ t c đầu tư thuộc thẩm quy n UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh thuộc lĩnh vực được phân c n ; 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, theo dõ  và k ểm tra,    m s t v  c thực 

h  n quy trình   ả  quyết thủ t c hành ch nh thuộc lĩnh vực và c c c  quan, đ n 

vị được phân c n  theo dõ ; 

- Tham mưu Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n phòn  UBND tỉnh b o 

c o v  lĩnh vực được phân c n  theo dõ  theo quy định; 

- Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực được phân 

c n  theo dõ  cho Trưởn  phòn  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  theo quy 

định; 

- Thực h  n c c nh  m v  kh c do Lãnh đ o UBND tỉnh, Lãnh đ o V n 

phòn  UBND tỉnh, Lãnh đ o Phòn    ao; 

- Theo dõ  c c đ n vị: Ban Quản lý Khu k nh tế, c n  n h  p tỉnh, Trung 

tâm ph t tr ển quỹ đ t tỉnh. 

b) Báo cáo: Thực h  n chế độ b o c o định kỳ và đột xu t thuộc lĩnh vực 

được phân c n  theo dõ  để t n  hợp b o c o Ch nh V n phòn  UBND tỉnh. 

c) Tiêu chuẩn 

- Học v n: Có trình độ đ   học trở lên 

- Đào t o:  

+ Chuyên môn: Chuyên n ành k nh tế, tà  ch nh, kế ho ch, đầu tư, xây dựn  

+ Ch nh trị: Trun  c p lý luận ch nh trị trở lên. 

+ N o   n ữ: Trình độ B trở lên. 

+ T n học: T n học v n phòn , sử d n  thành th o m y v  t nh ph c v  c n  

t c đ  u hành và chuyên m n n h  p v . 

+ Quản lý nhà nước: Chư n  trình chuyên v ên trở lên. 

- Kỹ n n : T n  hợp, phân t ch, t  ch c, quản lý đ  u hành, chuyên m n 

n h  p v , kỹ n n  so n thảo c c lo   v n bản hành ch nh nhà nước. 

- K nh n h  m: Có khả n n  n h ên c u, phân t ch và t n  hợp; am h ểu tình 

hình k nh tế, ch nh trị, xã hộ ; am h ểu v  thủ t c hành ch nh; có k nh n h  m tron  

lĩnh vực quy ho ch, k nh tế, đầu tư, tà  ch nh, xây dựn . 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. C n bộ, c n  ch c phòn  T n  hợp, Trưởn  c c đ n vị và c n bộ, công 

ch c, v ên ch c, n ườ  lao độn  V n phòn  UBND tỉnh có tr ch nh  m th  hành 

Quyết định này. 

2. Trưởn  phòn  T n  hợp chịu tr ch nh  m ph  b ến Quyết định này cho 

c n bộ, c n  ch c tron  đ n vị và thực h  n tốt nh  m v  được   ao. 

3. Tron  qu  trình thực h  n nếu có vướn  mắc thì Trưởn  phòn  T n  

hợp chủ trì, phố  hợp Trưởn  phòn  Hành ch nh-T  ch c thực h  n v  c chỉnh 

sửa, phê duy t theo quy định./. 


		2023-08-22T14:47:15+0700


		2023-08-22T14:47:35+0700




